
 

Стр. 1 
https://grunt777.ru 

В соответствии с Законом города Москвы от 24 октября 2001 г. N 52 "Об 

информационных ресурсах и информатизации города Москвы" и в целях 

информационного обеспечения деятельности Департамента строительства города 

Москвы Правительство Москвы постановляет: 
 

1. Утвердить Положение об автоматизированной информационной системе "Регулирование перемещения 

отходов строительства, сноса и грунтов в городе Москве" (приложение). 

 

2. Установить, что: 

 

2.1. Департамент строительства города Москвы осуществляет правомочия собственника от имени города 

Москвы, является государственным заказчиком эксплуатации и оператором автоматизированной 

информационной системы "Регулирование перемещения отходов строительства, сноса и грунтов в городе 

Москве". 

 

2.2. Департамент информационных технологий города Москвы осуществляет функции государственного 

заказчика развития автоматизированной информационной системы "Регулирование перемещения отходов 

строительства, сноса и грунтов в городе Москве". 

 

3. Признать утратившими силу: 

 

3.1. Дефисы второй, четвертый пункта 1 распоряжения Правительства Москвы от 13 мая 2009 г. N 917-РП "О 

вводе в промышленную эксплуатацию информационных систем Департамента городского строительства 

города Москвы". 

 

3.2. Дефисы второй, третий пункта 1 распоряжения Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. N 199-РП "О 

мерах по дальнейшей эксплуатации информационных систем Комплекса градостроительной политики и 

строительства города Москвы". 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра Правительства Москвы, 

руководителя Департамента информационных технологий города Москвы Ермолаева А.В. и руководителя 

Департамента строительства города Москвы Бочкарева А.Ю. 

 

Мэр Москвы С.С. Собянин 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Правительства Москвы 

от 16 июня 2014 г. N 335-ПП 

 

Положение 

об автоматизированной информационной системе 

"Регулирование перемещения отходов строительства, 

сноса и грунтов в городе Москве" 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение об автоматизированной информационной системе "Регулирование перемещения отходов 

строительства, сноса и грунтов в городе Москве" (далее - Положение) определяет задачи, функции и 

структуру автоматизированной информационной системы "Регулирование перемещения отходов 

строительства, сноса и грунтов в городе Москве" (далее - АИС "ОССиГ"), состав участников информационного 

взаимодействия с использованием АИС "ОССиГ" (далее - участники информационного взаимодействия) и их 

полномочия, а также порядок предоставления доступа к АИС "ОССиГ". 



 

Стр. 2 
https://grunt777.ru 

 

1.2. АИС "ОССиГ" представляет собой государственную информационную систему города Москвы, 

предназначенную для информационного обеспечения деятельности Департамента строительства города 

Москвы, в том числе для принятия решений по выдаче: 

 

- разрешения на перевозку грунта в городе Москве; 

 

- разрешения на перемещение отходов строительства и сноса для переработки; 

 

- разрешения на перемещение отходов строительства и сноса для захоронения. 

 

1.3. АИС "ОССиГ" состоит из подсистем, необходимых для сбора, обработки, актуализации, хранения, 

распространения и использования информации о выдаче разрешений на перевозку грунта в городе Москве, на 

перемещение отходов строительства и сноса для переработки, на перемещение отходов строительства и 

сноса для захоронения (далее - разрешения на перемещение ОССиГ) и результатов перемещения отходов 

строительства, сноса и грунтов (далее - ОССиГ) для обеспечения градостроительной деятельности в городе 

Москве. 

 

1.4. Задачами АИС "ОССиГ" являются: 

 

1.4.1. Совершенствование деятельности по выдаче разрешений на перемещение ОССиГ, в том числе с 

использованием государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) города Москвы" (далее - Портал), по ведению реестра технологических регламентов процесса 

обращения с отходами строительства и сноса. 

 

1.4.2. Консолидация информационных ресурсов выводимых из эксплуатации информационных систем 

"Переработка и захоронение отходов строительства и сноса в городе Москве" и "Контроль перевозки грунта и 

строительных отходов" на базе АИС "ОССиГ". 

 

1.4.3. Создание механизма отображения объектов строительства и специализированных полигонов по 

захоронению ОССиГ на географической карте в АИС "ОССиГ" с использованием функционала 

интегрированной автоматизированной информационной системы "Единое геоинформационное пространство 

города Москвы". 

 

1.4.4. Обеспечение возможности формирования статистической и аналитической отчетности по выдаче 

разрешений на перемещение ОССиГ. 

 

1.5. Функциями АИС "ОССиГ" являются: 

 

1.5.1. Автоматизация процесса подачи документов, необходимых для оформления разрешений на 

перемещение ОССиГ. 

 

1.5.2. Автоматизация процесса приема и регистрации документов, представляемых заявителями для выдачи 

разрешений на перемещение ОССиГ (далее - заявители) при обращении за выдачей таких разрешений, с 

использованием Портала или службы "одного окна" Департамента строительства города Москвы. 

 

1.5.3. Отображение объектов строительства и специализированных полигонов по захоронению ОССиГ на 

географической карте в АИС "ОССиГ". 

 

1.5.4. Автоматизация процессов подготовки разрешений на перемещение ОССиГ и выдачи их заявителям с 

использованием Портала или службы "одного окна" Департамента строительства города Москвы. 

 

1.5.5. Автоматизация процесса хранения и учета в электронном виде документации по выдаче разрешений на 

перемещение ОССиГ. 

 

1.5.6. Обеспечение направления межведомственных запросов по вопросам выдачи разрешений на 

перемещение ОССиГ. 

 



 

Стр. 3 
https://grunt777.ru 

1.5.7. Автоматизация ведения реестра технологических регламентов процесса обращения с отходами 

строительства и сноса. 

 

2. Участники информационного взаимодействия 

 

2.1. Участниками информационного взаимодействия с использованием АИС "ОССиГ" являются пользователи, 

поставщики информации и оператор АИС "ОССиГ". 

 

2.2. Пользователи информации - органы государственной власти города Москвы и организации, которые 

нуждаются в информации, содержащейся в АИС "ОССиГ", и участвуют в предоставлении государственных 

услуг и услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг или 

исполнения государственных функций (далее - услуги). 

 

2.3. Поставщики информации - органы государственной власти города Москвы и организации, 

осуществляющие правомочия собственника информации, размещаемой оператором в АИС "ОССиГ", а также 

заявители, предоставляющие оператору АИС "ОССиГ" информацию, необходимую для получения 

разрешения на перемещение ОССиГ. 

 

3. Порядок информационного взаимодействия с использованием АИС "ОССиГ" 

 

3.1. Порядок информационного взаимодействия участников с использованием АИС "ОССиГ" определяется 

регламентом информационного взаимодействия между участниками информационного взаимодействия АИС 

"ОССиГ" (далее - Регламент), утверждаемым оператором АИС "ОССиГ" по согласованию с Департаментом 

информационных технологий города Москвы. 

 

3.2. Формирование и обновление информационных ресурсов АИС "ОССиГ" осуществляется оператором АИС 

"ОССиГ" на основании информации, предоставленной поставщиками информации. 

 

3.3. Для выполнения задач АИС "ОССиГ" обеспечивается информационное взаимодействие с: 

 

- Порталом; 

 

- интегрированной автоматизированной информационной системой "Единое геоинформационное 

пространство города Москвы"; 

 

- Системой управления доступом к информационным ресурсам Правительства Москвы; 

 

- Автоматизированной системой "Единая система ведения и управления реестрами, регистрами, 

справочниками и классификаторами"; 

 

- автоматизированной информационной системой "Контроль за прохождением экспертизы проектно-сметной 

документации"; 

 

- Единой информационной системой Объединения административно-технических инспекций города Москвы; 

 

- иными информационными системами. 

 

4. Права и обязанности участников информационного взаимодействия с использованием АИС "ОССиГ", 

государственного заказчика развития АИС "ОССиГ" 

 

4.1. Оператор АИС "ОССиГ": 

 

4.1.1. Разрабатывает и утверждает по согласованию с Департаментом информационных технологий города 

Москвы Регламент. 

 

4.1.2. Обеспечивает функционирование АИС "ОССиГ" в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации в области информации, информационных технологий и защиты 



 

Стр. 4 
https://grunt777.ru 

информации, требованиями, установленными Правительством Российской Федерации и Министерством связи 

и массовых коммуникаций Российской Федерации, а также правовыми актами города Москвы. 

 

4.1.3. Осуществляет формирование и обновление информационных ресурсов АИС "ОССиГ" на основе 

информации, предоставляемой поставщиками информации. 

 

4.1.4. Обеспечивает целостность и доступность информационных ресурсов АИС "ОССиГ" для участников 

информационного взаимодействия. 

 

4.1.5. Осуществляет контроль за изменениями информационных ресурсов, содержащихся в АИС "ОССиГ". 

 

4.1.6. Обеспечивает защиту информации, содержащейся в АИС "ОССиГ", от несанкционированного доступа к 

ней, ее искажения или блокирования с момента поступления указанной информации в АИС "ОССиГ" до 

момента передачи ее в иную информационную систему, несет ответственность за неизменность информации, 

передаваемой посредством АИС "ОССиГ" от физических и юридических лиц, органов государственной власти 

и организаций. 

 

4.1.7. Осуществляет консультационную поддержку участников информационного взаимодействия по вопросам 

использования АИС "ОССиГ". 

 

4.1.8. Вправе передавать выполнение части своих функций государственному учреждению города Москвы или 

иной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами города 

Москвы. 

 

4.2. Оператор АИС "ОССиГ" не несет ответственность: 

 

4.2.1. За достоверность размещаемой в АИС "ОССиГ" информации поставщиками информации. 

 

4.2.2. За качество и сроки предоставления услуг с использованием содержащейся в АИС "ОССиГ" 

информации, если снижение качества предоставления таких услуг или нарушение сроков предоставления 

возникли по причинам, не зависящим от функционирования АИС "ОССиГ". 

 

4.3. Поставщик информации: 

 

4.3.1. Осуществляет предоставление информации оператору АИС "ОССиГ" для ее размещения в АИС ОССИГ. 

 

4.3.2. Обеспечивает достоверность и полноту предоставляемой информации. 

 

4.3.3. Соблюдает требования ведения и использования данных АИС "ОССиГ". 

 

4.4. Пользователь АИС "ОССиГ": 

 

4.4.1. Осуществляет доступ к АИС "ОССиГ" в соответствии с Регламентом. 

 

4.4.2. Вправе направлять оператору АИС "ОССиГ" предложения по изменению порядка предоставления 

информации. 

 

4.4.3. Соблюдает требования эксплуатационной документации по использованию АИС "ОССиГ". 

 

4.4.4. Вносит предложения оператору АИС "ОССиГ" о необходимых изменениях в целях оптимизации функций 

АИС "ОССиГ". 

 

4.4.5. Обеспечивает неразглашение информации, полученной из АИС "ОССиГ", третьим лицам без 

согласования с оператором. 

 

4.5. На государственного заказчика развития АИС "ОССиГ" возлагаются функции по обеспечению 

функционирования и сопровождения системных программно-технических средств АИС "ОССиГ", а также 

резервного копирования информации, размещаемой в АИС "ОССиГ". 



 

Стр. 5 
https://grunt777.ru 

 

5. Обмен сведениями с иными информационными системами и ресурсами 

 

5.1. Формирование и ведение АИС "ОССиГ" осуществляется на ос- нове информационных ресурсов, 

содержащихся в иных информационных системах, а также информационных ресурсов оператора АИС 

"ОССиГ". 

 

5.2. Автоматизированное взаимодействие АИС "ОССиГ" с иными информационными системами 

осуществляется с использованием программно-технического комплекса подсистемы информационного 

взаимодействия Информационно-аналитической системы управления градостроительной деятельностью 

города Москвы и (или) с использованием региональной системы межведомственного электронного 

взаимодействия города Москвы.  

 

Мэр Москвы С.С. Собянин 

 

 


